Quadro 1: Estudos sobre atuacio fisioterapica no processo de protetizacio em individuos amputados (n = 12).
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Tipo de estudo

Diretriz de
Pratica Clinica

Diretriz de
Pratica Clinica

Revisio
Sistematica

Revisao
Sistematica
Revisao
Sistematica
Revisao
Sistematica
Ensaio clinico
Ensaio clinico

Ensaio clinico

Ensaio clinico

Ensaio clinico

Ensaio clinico

Autores

The

Rehabilitation of

Individuals with
Lower Limb
Amputation
Work Group

Smith et al.
Johnson,
Mulvey, and
Bagnall
Barbin et al.
Highsmith et al.
Timms and

Carus
Tilak et al.

Christiansen et
al.
Trevelyan et al.

Gailey et al.

Nolan

Yigiter et al.

Ano

2017

2016

2015

2016

2016

2015

2016

2018

2016

2020

2012

2002

Populacio

Amputados de Membros Inferiores

Amputados de Membros Inferiores

Amputados que apresentam dor em
membro fantasma, coto ou ambos

Amputados em membros inferiores
e superiores
Amputados em membros inferiores
que usam proteses e apresentam
assimetria na marcha.
Amputados em membros inferiores
unilaterais
Amputados em membro inferior
unilaterais com dor de membro
fantasma
Amputados transtibiais de causa
cardiovascular
Amputados em membros inferiores

Amputados transtibiais unilaterais

Amputados em membros inferiores

Amputados transfemorais unilaterais

N

26

38

15

18

16

Etapa de
Protetizagao
Pré e Pos-
protetizacao

Pré e Pos-
protetizagao

Pré-protetizagdo

Pré-protetizagdo

Pos-protetizagado

Pré-protetizagdo

Pré-protetizagdo

Pos-protetizagdo

Pré-protetizagdo

Pos-protetizagdo

Pos-protetizagado

Pos-protetizagdo

Intervengoes identificadas

Educacdo do paciente, avaliagdo comportamental e
funcionamento psicossocial, medi¢@o da intensidade da
dor e interferéncia na fungao, intervengdes de apoio em

pares, uso de curativos rigidos e semirrigidos,
treinamento de mobilidade, marcha, forga,
condicionamento cardiovascular e atividades de vida
diaria
Orientacdes quanto ao uso da protese, cuidados com o
membro residual e amputado, defini¢do da meta
informada, prevencao de quedas
Estimulagdo elétrica nervosa transcutanea (TENS) para
dor fantasma e dor no coto apds a amputagdo em
adultos
Terapia do espelho em dor do membro fantasma

Treinamento de marcha no solo ou em esteira

Terapia do espelho no alivio da dor do membro
fantasma
Terapia do espelho e estimulagdo elétrica transcutanea
(TENS)

Exercicios domiciliares (fortalecimento e
alongamento), caminhada, autogestdo da doenca
Acupuntura para tratamento da dor no membro
fantasma
Resisténcia cardiopulmonar e flexibilidade,
fortalecimento dos membros inferiores e tronco,
equilibrio e coordenagdo, suporte de peso e controle de
postura e treinamento de marcha
Bicicleta Estacionaria, treino de coordenagdo, treino de
equilibrio, fortalecimento de flexores e extensores do
quadril
Treinamento tradicional: deslocamento de peso, treino
de equilibrio estatico e dindmico, treino de marcha,
subir e descer escadas

Escala
PEDro
NA

NA

NA

NA

NA

NA

7/10

6/10

6/10

4/10

4/10

4/10

N/A (ndo aplicavel) As revisdes sistematicas e diretrizes de pratica clinica ndo sdo pontuados pela sua qualidade metodoldgica na Escala PEDro.



